- Sen tàn cúc lại nở hoa,/ Sầu dài ngày ngắn, đông
đà sang xuân

Nay kí ức băng giá về quá khứ đã bắt đầu tan. Những
phác thảo của một tương lai ấm áp chung đã bắt đầu
hình thành. Cùng nhau chúng ta hãy tận hưởng mùa
xuân ấm áp này” (báo Nhân Dân 18-11-2000).

Đáng chú ý là trước đó 30 năm, sau cuộc Tổng tấn
công và nổi dậy Mậu Thân (1968) phía Hoa Kì có tìm
thấy cuốn Truyện Kiều cũ kĩ, nhàu nát trong túi áo của
một tử thi - chiến sĩ giải phóng quân trẻ ra trận; thế là
tạp chí Washingtonian số tháng 4 của Mĩ đã đăng bài
viết hai trang về Truyện Kiều với nhan đề hấp dẫn:
“Một tài liệu li kì vừa bắt được tiết lộ tinh thần của